
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 434 del 31 dicembre 2024)

N.   73 DEL 22/01/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO PER L'IGIENE DELLE MANI

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Sanitaria Aziendale

Parere Direttore Amministrativo
Dott. TIZIANA CIUCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. ANTONIO GALLUCCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO PER L'IGIENE DELLE MANI

Proposta del Responsabile del Procedimento n.486 / 2025

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
ILARIA BIANCO

Il Direttore

Il Direttore Sanitario Aziendale Dott. ANTONIO GALLUCCI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Direzione Sanitaria Aziendale

Visto  il  D.C.A.  n.  25  del  29  gennaio  2024  con  il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
confermato,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 1,  del  decreto legge  n.150 del  10 novembre 2020,  
convertito  con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario 
Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
Visto il D.C.A. n. 434 del 31 dicembre 2024 con il quale sono stati prorogati i Commissari 
Straordinari delle Aziende Sanitarie del SSR;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

PREMESSO CHE:
•  Le infezioni correlate all’assistenza (ICA) rappresentano uno degli eventi avversi più frequenti 
dell’assistenza sanitaria, configurandosi come un problema di salute pubblica rilevante. Le ICA 
hanno, di fatto, un significativo impatto su morbilità, mortalità e qualità di vita;
•  L’igiene delle mani è un approccio pratico basato su prove di efficacia e, pur essendo un gesto 
molto semplice,  ha dimostrato un forte impatto sulla prevenzione e il  controllo delle infezioni, 
comprese  quelle  causate  da  microrganismi  resistenti  agli  antibiotici,  e  quelle  correlate 
all’assistenza;
•  La sicurezza e la qualità delle cure rappresentano gli elementi fondamentali di tutte le prestazioni  
e sono obiettivi prioritari perseguiti da questa Azienda;

DATO ATTO CHE  il  gruppo di  lavoro costituito  da Dr. Claudio Tomasello (Direttore U.O.C. 
Gestione Totale  della  Qualità  -  Responsabile  U.O.S.D.  Rischio  Clinico),  Dr.ssa  Simona Roccia 
(Responsabile U.O.S. Formazione e Accreditamento), Dr.ssa Francesca Lotito (Dirigente Medico 
U.O.S.D. Rischio Clinico), Dr. Riccardo Maruca (Dirigente Medico U.O.C. Direzione Medica di 
Presidio), Dr.ssa Maria Grazia Belfiore (Dirigente Medico U.O.C. Direzione Medica di Presidio), 
Dott.ssa  Giulia  Maretti  (CPSI  Direzione  Medica  di  Presidio),  Dott.  Raffaele  Sinopoli  (CPSI 
Direzione Medica di Presidio), ha elaborato il Protocollo per l’igiene delle mani, alla luce delle più 
recenti evidenze epidemiologiche e scientifiche.

Proposta n. 486/2025

copia informatica per consultazione



PRECISATO  CHE Il  Protocollo  sopracitato  indica  agli  operatori  sanitari  le  precauzioni  da 
osservare e le procedure da seguire nelle pratiche di igiene delle mani nell’ambito dell’assistenza 
sanitaria in tutti i contesti assistenziali;

ATTESO CHE  Le raccomandazioni presenti  nel  Protocollo di  cui all’oggetto uniformeranno e 
razionalizzeranno i comportamenti degli operatori sanitari di questa Azienda rispetto alle procedure 
di igiene delle mani;

CONSIDERATO il parere favorevole espresso all’unanimità dal  Comitato per il controllo delle  
Infezioni  Correlate  all’Assistenza,  riunitosi  in  data  3  dicembre  2024,  a  seguito  della  verifica 
effettuata in merito al Protocollo di cui all’oggetto, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la 
propria competenza;

Visti gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai 
sensi della legge 241/90 e smi

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1) Approvare il Protocollo per l’igiene delle mani, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2) Adottare il Protocollo sopra citato, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3)  Trasmettere il presente atto a tutte le UU.OO. di prevenzione, diagnosi, cura e riabilitazione 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

4)  Trasmettere altresì il  Protocollo di cui all’allegato all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per 
procedere all’inserimento nelle pagine web aziendali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta ;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

Proposta n. 486/2025

copia informatica per consultazione



DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 486/2025

copia informatica per consultazione


